Zbog toga su vlade Srbije, Crne Gore i Grčke bile prinuđene da ovlaste svoje delegate da potpišu predloženi tekst ugovora o miru bez ikakvih izmena.<sup>25</sup>

#### **4. Ugovor o miru između Turske i balkanskih saveznika, London 17. (30) maj 1913. godine (konkretne odredbe)**

Londonski Ugovor o miru zaključen je 30. maja 1913. godine i posredstvom velikih sila okončao je Prvi balkanski rat.

## Poslednji član

Ovaj će Ugovor biti ratifikovan i ratifikacije izmenjene u Londonu u što je moguće kraćem roku.

U potvrdu toga Punomoćnici Visokih Strana ugovornica potpisali su ovaj Ugovor i na nj stavili svoje pečate.

U Londonu, u Sen-Džemskoj Palati, 17./30. Maja 1913, u 12 č. 35 m. (zapadno evropsko vreme)

(M. P.) Stojan Novaković (M. P.) J. Genadius
(M. P.) And. Nikolić (M. P.) Đ. Strajt
(M. P.) Mil. R. Vesnić (M. P.) J. Popović
(M. P.) Ivan Pavlović (M. P.) L. Pl. Vojnović
(M. P.) Dr. St. Danev (M. P.) Osman Nizami
(M. P.) M. Iv. Madžarov (M. P.) N.

juna 1913*, a njihovo savezništvo bilo je usmereno protiv Bugarske, zbog mnogo veće saglasnosti povodom podele teritorija od one koja je postojala u njihovim ugovorima o savezu sa Bugarskom.<sup>36</sup> Nakon toga potpisana je i vojna konvencija između Kraljevine Grčke i Kraljevine Srbije u Atini, 19. maja (1. jun) 1913. godine.

Takvi međusobni sukobi krenuli su putem međusavezničkog rata. Svi pokušaji sila Antante (naročito Rusije) da spreče međusaveznički rat bili su uzaludni. Težeći da izbegne ratni sukob sa Bugarskom, Srbija je prihvatila posredovanje ruskog cara u pronalaženju obostrano prihvatljivog rešenja.

i naknadu troškova oko njihovog izdržavanja, način ratifikacije ugovora o miru.<sup>48</sup> Osim toga je raspravljano i o crkvenim i školskim pitanjima, ratnoj odšteti, ali je najvažnije pitanje bilo povlačenje novih granica između balkanskih država.

### **3. Ugovor o miru u Bukureštu, 28. jul (10. avgust) 1913. godine (konkretne odredbe)**

Bukureški ugovor zaključili su delegati Bugarske, Rumunije, Srbije, Crne Gore i Grčke 10. avgusta 1913. godine.

Njihova Veličanstva Kralj Rumunije, Kralj Jelina, Kralj Crne Gore i Kralj Srbije, s jedne strane, i njegovo Veličanstvo Kralj Bugara, s druge

Kralja Crne Gore i Njegovog Veličanstva Kralja Srbije, kao i između Njihovih naslednika i sledbenika Njihovih Država i podanika.

## Član 2.

Između *Kraljevine Bugarske i Kraljevine Rumunije*, stara granica između Dunava i Crnog Mora je, saobrazno zapisniku vojnih delegata obeju strana i dodanom protokolu br. 5. od 22. jula (4. avgusta) 1913. godine Bukureške Konferencije, ispravljena ovako:

Nova granica će poći od Dunava, uzvodno od Turtukaje, i izaći će na Crno More južno od Ekrena.

Između ovih dveju krajnjih tačaka granična linija će ići trasom označenom na kartama 1:100.000 i 1:200.000 rumunskog generalštaba, a prema opisu dodanom uz ovaj član.

U slučaju nesporazuma o trasi i o merama za izvršenje, obadve Visoke Strane ugovornice se obavezuju da se obrate trećoj prijateljskoj vladi s molbom da odredi arbitra čija će se odluka o spornim pitanjima smatrati kao konačna.

## Član 3.

Između *Kraljevine Bugarske i Kraljevine Srbije* granica će ići saobrazno zapisniku vojnih delegata dodatnom Protokolu br. 9. od 25. jula (7. avgusta) 1913. godine Bukureštanske Konferencije, ovom trasom:

Granična linija će poći od vrha Patarice na staroj granici, ići će starom granicom tursko-bugarskom i vododelnicom između Vardara i Strume, izuzimajući gornji deo Strumičke doline koji će ostati na srpskoj teritoriji; izaći će na planinu Belasicu, gde će se spojiti sa granicom grčko-bugarskom.

Pitanja koja se odnose na staru granicu srpsko-bugarsku biće uređena prema sporazumu postignutom između obeju Visokih Strana ugovornica i utvrđenom u protokolu dodanom uz ovaj član.

#### Član 5.

Između *Kraljevine Grčke i Kraljevine Bugarske* granica će ići, saobrazno zapisniku vojnih delegata dodanom Protokolu br. 9. od 25. jula (7. avgusta) 1913. godine Bukureške Konferencije, ovom trasom:

Granična linija će poći od nove granice srpsko-bugarske na grebenu Belasice planine i izaći će na ušće Meste u Jegejsko More.

Između ove dve krajnje tačke granična linija će ići trasom označenom na karti 1. 200.000 austrijskog generalštaba a prema opisu dodanom uz ovaj član.